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Ndefiesa e Kuvendit, salla e seancave plenare

PROCESVERBAL

Nd fillim seancen e kryesoi Xhavit IIaIiti, andtar i Kryesise, kuse me von€ e kryesoi KolE

Berisha, kryetar i Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se nE seancd ishin td pranishem 72 deptttete dhe e deklaroi td hapur

pundn e saj.

Kuvendi i zhvilloi punimet me kete

REND DITE

. Miratimi i rendit le dites,

. Miratimi i procesverbaleve dhe i transkripteve te seancave pienare td 14, 16 dhe 22 lJlarsil2o07,

. Koha per pyetje parlamentare.

. Interpllanca e ministrit te Ekonomise dhe Financave, z. Haki Shatri, sipas kerkes6s

sE Grupit Parlamentar te ORA-s,
. Shqyrtimi i dyte i Proj ektligjit p6r mbrojtjen nga zhvma,
. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per bletarine dhe

. Shql,rtimi i raportit te Komisionit pdr Gjyqdsi, Legjislacion dhe Komizd Kushtetuese

lidhur me Projektligjin per dit€n e dOshmoreve.
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1. Miratimi i rendit tE ditds

Deputeti Ramadan Kelmendi kerkoi qe nd seancen e sotme td diskutohet, si Eeshtje e

ngutshme, edhe geshtja e ndertimit td banesave kolektive nga Qeveria e Serbis€ nd pjesen
veriore tE Mitrovicds.

Deputetja Teut6 Hadri kdrkoi qe nd seancdn e sotme tO diskutohet, si geshtje e ngutshme,
edhe per gdshtjel n€ shEndetesi.

Deputeti Lulzim Zeneli k€rkoi qe Kuvendi i Kosov0s ta nxjerrd njd deklarate permes sd

ciles shpreh qendrimin e tij per propozimin e tE ddrguarit tE posaEem td Sehetarit td
Pergiithshem te OKB-se, z. Matti Ahtisaari, per zgiidhjen e statusit te Kosoves.

Deputeti Xhevat Bislimi kerkoi qd nd seancen e sotme te diskutohet, si geshde e ngutshme,
edhe ngritjen e gmimeve td energjise elektrike.

Alush Gashi, kryetar i Grupit Parlamentar tE LDK-se, tha se gdshtjet e ngritura nga
parafolesit e tij duhet te parashtrohen ne procedurd td rregullt parlamentare.
Ai e mbeshteti kerkesen e Qeverisd se Kosovds qE Projektligji pEr Dit6n e D€shmordve t'i
kthehet Qeverisd pdr ripunim.

Jakup Krasniqi, kryetar i Grupit Parlamentar td PDK-s€,- tha se para se te diskutohet per
geshtjet e ngritura duhet pasur nje informatd me shkrim nga Qeveria e Kosovds, kurse per
propozimin e ish-presidentit Matti Ahtisaari per zgjidhjen e statusit tE Kosoves Kuvendi
duhet td mbajd njd seance te vegant6.

Ferid Agani ne emer te Grupit Parlamentar per htegrim - tha se pdr t€ diskutuar geshtj et e
ngritura duhet pasur informata me shkrim nga Qeveria e Kosoves.
Per propozimin e ish-presidentit Matti Ahtisaari per zgjidtrjen e statusit tE Kosov€s
Kuvendi duhet te mbaje njd seance te vegant6.
Ai i informoi deputetd e Kuvendit se Grupit Parlamentar per Integrim i eshte bashkangiitur
deputetja Vezira Emrush nd vend te ish-deputetit Rrustem Ibishi.

Pas kefyre diskutimeve kryesuesi, Xhavit Haliti, konstatoi: Te giitha gdshtjet e ngritura per
t'i shqyrtuar nd seance e sotme duhen te pamshtrohen ne menyre te rregullt pdrmes Zyrds
per Parashtresa.

2. Miratimi i procesverbaleve dhe i transkripteve tO seancave plenare ti 14, l6 dhe 22 marsit
2007
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Procesverbalet e seancave plenare te 16 dhe 22 marsrt u miratuan pa vdrejtje

Kuvendi miratoi kerkesen e Qeverise per ta terhequr Projektliglin pdr Diten e Deshmoreve
dhe pdr ta ripunuar.



Deputetja Gjylnaze Syla pati vdrejtje nd hanskriptin e 14 marsit, ne faqen 13, ku ishte
evidencuar: "...do ta kemi mbikdqyrjen nddrkombetare qd do t'i mbikeqlrd aranzhimet e

brendshme dhejo vet€m pavarEsin6", duhet te hiqen {a16t: " dhejo vet6m pavardsine". Nd
transkriptin e 22 marsit jane perdorur shenjat e pikesimit, q€ ia kand ndemrar kuptimin
diskutimit.

Deputeti Xhevat Bislimi pati vdrejtje ne transkriptin e seances plenare t€ 22 marsit, faqe 63, rreshti
i tete qe ishte evidencuar "...njd ligi pEr jusrifikim", kurse duhet td jete: " ...nje Lgj per
lustrifftimin" dhe nd faqen 64, reshti i tete qe ishte evidencuar : "...keto institucione i ruajt
gjithmone policia e Serbise", kurse duhet td jetd :"... k€to institucione i ka ruajtur gjithmone
policia e Serbisd".

Deputetdt Sabri Hamiti dhe Besa Gaxheri dhane verejtje te pdrgjithshme per cilesin€ e

transkriptimit te seancave plenare, ngase, sipas tyre, behen gabime t€ mddha giuhdsore, qe e
nderrojne kuptimin e diskutimeve.

Kryesuesi tha se sherbimi i administrates se Kuvendit, qe i transkripton seancat plenare, duhet t'i
rrit kapacitetet me eksperte te fush€s se giuhesise, por kjo kdrkon rride td buxhetit te Kuvendit.

3. Koha pEr pyetje dhe p6rgjigle

Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi pyetje ministrit te MASHT lidhur me
mospagesdn e arsimtardve ne shkolldn fillore "Isa Boletini" ne Boletin.

Ministri Agim Veliu iu pArgjigl pyetjes sd deputetit Kelmendi

Deputetja Selvije Halimi i parashtroi pyetje ministrit te Mjedisit dhe te Planifikimit
Hap€sinore lidhur me hartimin e planit strategjik pdr uj6rat.

Ministri Ardian Gjini iu pergjigi pyetjes se deputetes Halimi.

Deputetja Rudina Bukoshi i parashtroi pyetj e ministrit te Kultures, Rinise dhe Sportit lidhur
me hartimin Projektligiit per fuqizimin dhe pjesdmarrjen e rinisd dhe pEr Planin e veprimit te
rinise.

Ministri Astit Haraqija iu p0rgjigj pyetjes se deputetes Bukoshi.

Pas kesaj kohe seancdn e ka kryesuar Koli BERISHA, kryetar i Kuvendit

Deputeti Behxhet Brajshori i parashtroi pyetje minisait te Transportit dhe te Post6
Telekomunikac ionit lidhur m e m asat e m arruna pdr r ritjen e sigurise n e komunikacion n E
magjistralin Prishtine-Podujeve, pErskaj sE ciles kalojne nxenesit e shume shkollave fillore.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pdrgjigj pyetjes se deputetit Braj shori

Deputetja Rudina Bukoshi i parashtroi pyetje ministrit td Mjedisit dhe te Planifikimir
Hapesinor lidhur me parandalimit td eksploatimit td zhavorrit ne lumin Drini i BardhE.
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Ministri Ardian Gjini iu pergiigi pyetjes sd deputetes Bukoshi'

Deputeti Ramadan Kelmendi i kishte parashtruar pyetj e zv. kryeministrit Lutli Haziri, por ai nuk

ishte i pranishem. Shtl'het per seanc6n e radhds.

Deputet6t Ibush Jonuzi dhe Zylfije Hundozi i kishin parashtruar pyetje ministrit Sadik Idrizi,
por ai nuk ishte i pranish6m nd seance. Shtyhen per seancen e radhes.

4. Interpelanca e ministrit t€ EkonomisE dhe tE Financave, z. Haki Shatri, sipas

k6rkesEs sE Grupit Parlamentar tE ORA-s

Kryetari e ftoi perfaqesuesin e mocionit ta merrte fialEn.

Deputeti Nazim Jashari ne emer te Grupit Parlamentar t€ oRA-s z. minister kerkesa jone

pei interpelance ka td beje me g€shtjen e menaxhimit te buxhetit t6 Kosov6s. Jeni njeriu md

pergligjes per ta respektuar ligiin per menaxhimin e financave. Sig e dini, Komision Hetimor

per te g eturat faktike nO Kuvendin e Kosoves lidhur me raportin e Auditorit te Pdrgiithshem,

ta konstatuar q6 Ministria e Ekonomis6 dhe e Financave nuk i ka respeltuar dispozitat

ligiore duke lejuar pagesen e vetures sd blinduar nga vija buxhetore p6r renovimin e

obj ekteve t€ Kuvendit.

Ministri eshte pergiegiesi kryesor, qE ka munddsuar ket6 shkelj e te Igiit, qe per pasojd ka

pasur demtimin e buxhetit te Kosoves per 236.000€. Qdllimi ka qend blerj a e njd veture dhe

6sht€ se ajo 6shtd pranuar nd Kuvendin e Kosoves, mirepo Komisioni Hetimor ka konstatuar

qe vetua nuk ka ardhur nE Kuvend. Pra, dikush ka perfituar nga njd vendim i ministrisd se

Ekonomise dhe te Financave 236.000€.

Jemi ketu per ta terhequr v€mendjen tuaj , - qd e perbEni shumic6n parlamentare, - pdr

shkelj et qe jand bere dhe 6shte ne dorEn tuaj t'i mermi vendimet, duke i pasur parasysh

shkeljet qE jane evidente dhe drastike. Une kdrkoj nga ju qe te ngriheni nd nivelin e

pdrgjegjesive dhe td mermi vendimin e duhur, m€ tE mird td mundsh6m, ne pajtim me

pergjegjdsine politike te gdo zyrtari.

Nuk ka demokraci pa rend dhe pa ligl, prandaj sa herd qd tE shkelet ligii, duhet te veprojne

mekanizmat qe e mbtojne ate.

Kryetari e ftoi ministrin e Ekonomisd dhe tE Financave ta merrte fia16n.

Ministri Haki shatri - N6 baz6 tE kerkesds s6 Grupit Parlamentar te oRA-s, sot paraqitem ne

interpelance per t6 dhend sqarim lidhur me zbatimin e Liglit per menaxhimin e financave

publike dhe pergiegjesitd p€rkitazi me "Lejimin joligior te pagesEs se veturds se blinduar nga

vija tj et6r buxhetore".

Deshiroj t6 theksoj q6 n6 fillim se Ministria e Ekonomise dhe e Financave dhe nE kuaddr te

saj Departamenti i Thesarit, qd kryen procedimin e pagesave td shpenzimeve publike, nuk

kane b6rd asnje shkelje te dispozitave td Ligiit mbi menaxhimin e financave pubiike dhe

pergjegjesite dhe as tE Urdhdresds Adminiskative mbi procedurat e shpenzimeve me rastin e

procedimit td pageses se vetures pdr Kuvendin e Kosoves.
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Prandaj,asministritt6Ministris€seEkonomisddheteFinancavenukmundt,imvishet
ndonje iloj pergiegidsie pdr rastin ne !alE, sepse qe pagesat e pErditshme qe procedohen nd

tresar as nrt ti.rEn"voJd ta mar.in pelqimin e ministrit, meq6 Departamenti i Thesarit €sht€

hejtesisht i pavarur n6 krye.jen " ditytur" to punes, veqandrisht td atyre operative'

Ko-nkretisht, pug"tu 
" 

proceduar nga Thesari or. 35672 nd shume prej 236'500 euro per

Thesarin ka permUusbur te giitha kriteret e pdrcaktuara me Ligi dhe me UrdheresEn

administrative.
Pagesa nd {ald 6shtt shoqeruar me urdher obligimi dhe me dokumentet nd vijim' qe jand te

nevojshme dhe te parapara ne k6td dokument. Urdh6r- obligimin per pagesd me ndnshkrim t6

zyrrire'tetd autorizuar dhe td certifikuar me w. 64657/2005 te dates 21.11.2005, fleteporosia

me te dhdnat e fumitorit e tlt. 18.10.2005 dhe me nenshkrimin e personave pergjegjds te

Kuvendit.
Po ashtu oshtd bashkangiitur Kontrata valide ru. ASS VIP 01/2005 e lidhur ndermjet

porositdsit dhe furnitorit. Po ashtu i kemi t€ bashkangjitur raportin e pranimit td veturds nga

,yrt.et 
" 

Krrr"ntlit td dt. 25.11.2005 dhe k€rkesen e sekfetarit te Kuvendit drejtuar Agjencis€

te Prokurimit Publik per lejimin e procedurave t6 negociuara, si dhe kdrkesen e miratuar nga

Agjencia per procedurat e negociuara.

Nuk ekziston asnje kdrkesd nga ana e Kuvendit td Kosoves drejtuar Ministrise sd Financave

pdr transfer td mjlteve nga nje kategori apo kod ne tjetrin. Prandaj, nuk ka lejim p€r transfer

tE mjeteve nga nje kategori n€ tjetrEn.

Pra, nuk ka pasur lejim t6 ndryshimit t6 kodit dhe td kategorise sd shpenzimeve nga ana e

ministrit as te Thesarit te Ministrise sd Financave.

Pastaj kryetari e hapi debatin lidhur me interpelancen e ministrit Haki Shatri'

opinione, verejtje dhe su$ erime dhan6: ne em6r td Grupit Parlamentar te LDK-sd AIush

Gashi, ne 
"*e, 

te Grupit P arlamentar te PDK-se S afete Haddrgjonaj, n€ emel te Grupit

Parlamentar te AAK-se Gjylnaze Syla, ne emEr tE Grupit Parlamentar te oRA-s Teuta

Sahatqija, ne emer t€ Grupit Parlamentar per Integrim Ferid Agani, si dhe deputetdt:

Xnevai Blstimi, Bairush Xhemajli, Selvije Halimi, Nekibe Kelmendi, Xhavit Haliti dhe

Sabri Hamiti, q0 jand pjese e fianskriptit.

Pastqj, ministri Haki Shatri iu pergjigj pyetjeve dhe v6rejtjeve td deputetdve'

Ne fund, kryetari e mbylli debatin lidhur me interpelancon e ministrit Haki Shatri, sipas

k0rkesEs sd Grupit Parlamentar tE ORA-s.

Kryetari dha pauzd pEr dreke.

Pas pauzds seanca i frlloi punimet me shqyrtimin e dyte t€ proj ektligjeve

5. Shqyrtimi i dytE i Projektligjit pdr mbrojtjen nga zhurma

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit t6 ketij
projektligji, si dhe pdr raportet e komisioneve kryesore dhe te Komisionit P6rgieglds

Raportues.
Ai i hodhi nd votim , veg e veg, amendamentet e Komisionit p6r BujqEsi, Pylltari, Zhvillim
Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapesinor p6r Projektligiin pEr mbrojden nga zhurma.
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Kuvendi i miratoi keto amendamente: 1,2,3,4, 5, 6, 7 dhe 8.

Pastaj, kryetari i hodhi nd votim Projektligiin me amendamentet ne teresi. Rezultati i votimit
ishte si vijon:

P€r 51;
Kunddr------ 1;

Abstenime------ 3.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs, me shumicd votash, miratoi Ligjin per mbrojtjen
nga zhurma.

6. Shqyrtimi i dvtE i Projektligiit p€r bletarinE

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
projektligji, si dhe pEr raportet e komisioneve kqresore dhe td Komisionit P€rgjegjds
Raportues.
Ai i hodhi n€ votim , veg e veg, amendamentet e Komisionit pdr Bujqdsi, Pylltari, Zhvillim
Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapesinor per Projektligjin p€r bletarind.

Kuvendiimiratoiketoamendamente:1.,2,3,4,5,6,1,8,9, 10, 11, 12, 1.3,14 dhe15.

Pastaj, kryetari i hodhi ne votim Projektligjin me amendamentet ne teresi. Rezultati i votimit
ishte si vijon:

P 67;
Kunder----- 2;
Abstenime------ 2.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, me shumice votash, miratoi Ligjin pOr bletarine

7. Shqyrtimi i raportit tE Komisionit p6r Gjyqisi, Legiislacion dhe KornizE
Kushtetuese lidhur me Projektligiin per ditEn e deshmorive

Me rekomandim te Komisionit pdr Qesh{e Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komizd
Kushtetuese dhe me kerkese td QeverisE sd Kosovds Projektligji per Diten e Ddshmoreve
iu kthye sponsorit - Qeverise se Kosoves per ripunim

Kryetari seancen e deklaroi tE mbyllur nd orEn 14:35 minuta.

Kryetari i Kuvendit tE Kosoves
KoIE BERISHA

E hartoi
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Sektori i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale


